
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind întocmirea,

administrarea, transmiterea şi actualizarea listelor electorale
 

nr. 33  din  08.04.2011
 

Monitorul Oficial nr.65-68/352 din 22.04.2011

 
* * *

În temeiul art.18, 22 lit.c) şi 26 alin.(1) lit.b) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, 
precum şi în vederea aducerii în concordanţă a Regulamentului privind întocmirea, administrarea, 
transmiterea şi actualizarea listelor electorale cu amendamentele aduse Codului electoral prin Legea 
nr.64 din 1 aprilie 2011 privind modificarea şi completarea unor acte legislative, Comisia Electorală 
Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind întocmirea, administrarea, transmiterea şi actualizarea listelor electorale, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.3364 din 23 iulie 2010, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1) la punctele 8, 22, 33 şi 53, în rubrica Notă, textul “începînd cu alegerile locale generale din 2011” 
se substituie prin textul “începînd cu anul 2015”;

2) punctul 18 se completează cu un nou alineat cu următorul cuprins:
“În cazul alegerilor locale, în baza certificatelor cu drept de vot vor putea vota doar membrii biroului 

electoral în secţia de votare în care îşi desfăşoară activitatea, după înscrierea lor în lista suplimentară de 
către secretarul biroului electoral respectiv, care va asigura eliberarea buletinelor de vot în funcţie de 
tipul alegerilor la care participă membrii biroului.”;

3) la punctul 20:
cifra “25” se substituie prin cifra “20”;
textul “sînt posibile cel tîrziu cu 5 zile pînă la ziua alegerilor” se înlocuieşte cu textul “pot fi solicitate 

de către alegătorii biroului electoral cel tîrziu în ziua precedentă zilei alegerilor”;
4) la punctul 31 textul “cel tîrziu cu 5 zile înainte de alegeri” se substituie prin textul “cel tîrziu în 

ziua precedentă zilei alegerilor”;
5) la punctul 40 litera d) se completează în final cu textul: “În cazul alegerilor locale, persoanele 

deţinute participă la votare doar dacă îşi au domiciliul sau reşedinţa în unitatea administrativ-teritorială în 
care se află instituţia penitenciară respectivă.”;

6) Regulamentul se completează cu capitolul VI cu următorul cuprins:
“Capitolul VI

DISPOZIŢII FINALE
54. Prevederile pct.12, 16, 17, 34-38, 40 lit.c) şi e), 41 din prezentul Regulament se aplică doar în 

cazul alegerilor parlamentare şi referendumurilor republicane.”
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Andrei Volentir

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/4245
https://moldlex.md/lexact/4245
https://moldlex.md/lexact/33622


 
Chişinău, 8 aprilie 2011.
Nr.33.
 


